
  
  
   
 
 
 
Il Direttore Generale 
 

 
 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - Tel. +39-06-36271 - www.enea.it - enea@cert.enea.it 

Determinazione n. 432/2024/DIRGEN 
 
 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (RUP) AI SENSI DELL’ART.15 DEL D. 
LGS. N. 36/2023 E S.M.I E AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA 
NEGOZIATA, SENZA BANDO, DI CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) DEL D. LGS N. 
36/2023 –PER LA FORNITURA IN OPERA DI POMPE DI CALORE E RELATIVI ACCESSORI DA 
INSTALLARE NEGLI EDIFICI R6 ED R1 DEL CENTRO RICERCHE TRISAIA - CUI 
F01320740580202400014 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 
n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 
del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 
in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente 
e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. 
Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 
cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e 
della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto 
e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica 
e dell’ENEA;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA 
del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 



 
 
 
 
 

 2 
 

 
 

   
  

  

 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

- Premesso che è necessario migliorare l’efficienza energetica dell’edificio R6 del Centro di 
Ricerche Trisaia dell’ENEA, in quanto il suddetto edificio, costituito da due piani fuori terra oltre 
ad un seminterrato non condizionato, attualmente utilizza due unità motocondensanti Aermec 
(una per ogni piano), risalenti agli anni ’80, di potenza pari a 230 Kw (piano terra) e 120 Kw 
(piano primo) per il raffrescamento estivo e due caldaie Riello a gasolio  modello 200/P5 di 
potenza nominale pari a 232,60 Kw (piano terra) e modella 100/P/AR di potenza nominale pari 
a 116,20 Kw (piano primo) per il riscaldamento invernale; le due unità motocondensanti risultano 
obsolete e di difficile manutenzione in quanto non è possibile più reperire sul mercato pezzi di 
ricambio,  e inoltre  si vuole eliminare l’uso di gasolio per il riscaldamento invernale per ridurre 
la produzione di CO2 in conformità ai dettati normativi vigenti; 

- Considerato che: 
 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.  n. 36/2023, nel Piano Triennale di Beni e Servizi anno 2024-

2026 è stato indicato quale Responsabile Unico del Progetto l’ing. Salvatore Tito, 
Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico Brindisi, Portici e Trisaia (ISER-UTSUD), 
nell’ambito della Direzione Infrastrutture e Servizi (ISER) relativamente all’intervento di 
Fornitura in opera di n. pompe di calore e relativi accessori da installare nell'edificio R6 e R1 
nel CR Trisaia – CUI F01320740580202400014; 

 CONSIP, alla data attuale, non ha attuato, né ha in corso di stipula, convenzioni che possano 
essere ricondotte all’appalto in oggetto; 

 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP è attivo il bando 
denominato “BENI/ Riscaldamento e condizionamento - Apparecchiature per il 
condizionamento” dove è presente il CPV 42511110-5 “pompe di calore”, che si ritiene 
rispondente alle esigenze della fornitura richiesta; 

- Considerato che è opportuno provvedere ad espletare una nuova gara per l’aggiudicazione 
della fornitura e di stabilire la durata del contratto in 90 (novanta) giorni, a decorrere dalla data 
del verbale di inizio delle attività; 

- Visti: 
 la Relazione Tecnica dell’ing. Salvatore Tito, Responsabile ISER-UTSUD (Allegato 1); 
 la Relazione Tecnico economica e di congruità predisposta dall’ing. Salvatore Tito, 

Responsabile ISER-UTSUD, sottoscritta dall’ing. Nicola Ranieri, Direttore della Direzione 



 
 
 
 
 

 3 
 

 
 

   
  

  

 

ISER, nella quale, tra le altre cose si propone di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
n. 36/2023 in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP), l’ing. Salvatore Tito (ISER-
UTSUD), in possesso dei requisiti di cui all’Allegato I.2 del medesimo Decreto, l’ing. 
Alessandro Cocco (ISER-UTSUD), in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC), in possesso di specifiche competenze richieste in relazione all’oggetto della 
presente procedura di affidamento, nonché l’ing. Giambattista La Battaglia, Responsabile 
del Servizio Gestione del Centro di Trisaia (ISER-TRI) e la dott.ssa Maria Cuccarese (ISER-
STP), rispettivamente in qualità di “Punto Ordinante” (P.O.) e “Punto Istruttore” (P.I.) sul 
MePa, e preso atto della motivazioni in essa addotte (Allegato 2); 

 il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

 l’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 il Disciplinare di gara (Allegato 3);  
 il Capitolato Speciale edizione ottobre 2024 (Allegato 4); 
 lo Schema di Contratto (Allegato 5); 
 la planimetria generale del C.R. Trisaia (Allegato 6); 
 il Computo Metrico Estimativo, l’Elenco Prezzi e la Stima della Manodopera (Allegato 7); 
 i disegni, planimetrie e Relazione esplicativa della fornitura (Allegato 8); 
 il DUVRI (Allegato 9); 
 le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, rese ai sensi dell’art. 16, co.1 e 3, del D. 

Lgs n. 36/2023, dai proposti ing. Salvatore Tito, in qualità di RUP, dall’ing. Alessandro 
Cocco in qualità di DEC, dall’ing. Giambattista La Battaglia in qualità di P.O. e dalla Dott.ssa 
Maria Cuccarese in qualita di P.I. (Allegato 10);  

- Considerato che l’appalto sarà eseguito e remunerato “a corpo”; 
- Considerato che la gara sarà aggiudicata, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, 

con il criterio del minor prezzo e di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida; 

- Considerato che il RUP nella fase di esecuzione si avvarrà, ai sensi dell’art. 114, c.1, del D. 
Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di un Direttore di Esecuzione del Contratto, proposto nella persona 
dell’ing. Alessandro Cocco (ISER-UTSUD) (cfr. Allegato 2); 

- Considerato che l’importo della spesa complessiva massima da prevedere ammonta a euro 
172.152,53, IVA esclusa, e che non sono previsti oneri di sicurezza per interferenze; 

- Considerato che l’importo, di cui al precedente alinea, è inferiore alla soglia di euro 221.000,00 
per gli appalti pubblici per il servizio di fornitura in opera, di cui all’art. 14, comma 1, lett. c) del 
D. Lgs. n. 36/2023 ed è superiore a euro 140.000,00 e, pertanto, l’affidamento del servizio di 
fornitura in opera può essere effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 
36/2023 mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici attraverso il Mercato Elettronico della P.A. (MePA);  



 
 
 
 
 

 4 
 

 
 

   
  

  

 

- Considerato che il contributo a favore dell’A.N.A.C., ai sensi della Delibera n. 610 del 19 
dicembre 2023, è pari a euro 250,00 non soggetto a IVA; 

- Considerato che ai fini della nomina del RUP, conformemente a quanto disposto nella Sezione 
“Rischi corruttivi e Trasparenza” del PIAO 2024-2026 dell’ENEA, è stata applicata la misura 
della rotazione, come, altresì, dichiarato nella sopra citata Relazione Tecnico economica di 
congruità e nella Relazione di nomina RUP dell’ing. Ranieri, Direttore ISER (Allegato 11); 

- Visto il vigente Sistema di deleghe; 
- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’ENEA e, pertanto, integrano 

l’interesse pubblico alla relativa azione; 
- Visti tutti gli Atti sopra citati; 
- Considerato che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 
D E T E R M I N A 

a) di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. e), del D. Lgs. n.  36 /2023, da espletare sulla piattaforma MePA di CONSIP tramite RDO, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, per la fornitura di 
pompe di calore e relativi accessori da installare negli edifici R6 ed R1 del centro ricerche 
TRISAIA; 

b) di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, l’ing. Salvatore Tito (ISER-UTSUD), in 
qualità di RUP, nonché, la dott.ssa Maria Cuccarese (ISER-STP) quale “Punto Istruttore” 
dell’intera procedura sul MEPA; 

c) di nominare l’ing. Alessandro Cocco (ISER-UTSUD), Direttore Esecuzione Contratto (DEC) ai 
sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023; 

d) di stabilire la durata del contratto in 90 (novanta) giorni, a decorrere dalla data del verbale di 
inizio delle attività; 

e) di stabilire l’importo complessivo a base di gara, in euro 172.152,53, IVA esclusa (non sono 
previsti oneri di sicurezza per interferenze); 

f) di stabilire per l’aggiudicazione della procedura negoziata senza bando il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 e di aggiudicare anche in presenza 
di una sola offerta formalmente valida; 

g) di stabilire che l’appalto sarà eseguito e remunerato “a corpo”; 
h) di approvare lo Schema del Contratto (cfr. Allegato 5); 
i) di delegare l’ing. Giambattista La Battaglia, Responsabile del Servizio Gestione del Centro di 

Trisaia, ad operare sul MePA in qualità di “Punto Ordinante” ai fini dello svolgimento della 
procedura, fino all’aggiudicazione; 

j) di autorizzare il pagamento del contributo di euro 250,00, non soggetto ad IVA, a favore 
dell’ANAC ai sensi della Delibera n. 610 del 19 dicembre 2023, in attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 9 del 12/01/2024 



 
 
 
 
 

 5 
 

 
 

   
  

  

 

L’esatto ammontare della spesa sarà determinato all’atto di affidamento definitivo della procedura, 
tenuto conto dell’effettivo importo contrattuale, che dovrà essere calcolato al netto del ribasso offerto 
dall’impresa aggiudicataria, e troverà copertura nell’ambito degli stanziamenti della commessa I2FQ 
sulla seguente v.p.c.: U 2.02.01.04.002.06 – (321 - Impianti generici funzionali agli edifici 
(condizionamento, riscaldamento ecc.) in termini di competenza e di cassa del Bilancio di 
Previsione 2024. 

 
 


